Página 1 de 3
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 17 de fevereiro de 2025.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 005/ 2025

O futuro começa agora, a Educação é o caminho!

Aos Servidores do Quadro do Pessoal do Magistério

Assunto: Mobilização Escolar para a Prevenção e Combate à Dengue

  Considerando o aumento dos casos de Dengue e a

necessidade de mobilização coletiva para a prevenção e

mitigação da propagação do vírus, a Secretaria de Educação de

Itapecerica da Serra solicita às Unidades Escolares a

implementação de projetos de articulação junto à comunidade

escolar sobre o tema.

Dentre as ações a serem promovidas, sugerimos:

• Palestras e atividades educativas com alunos, funcionários e familiares

para conscientizar sobre os cuidados necessários para evitar a

proliferação do mosquito Aedes aegypti e eliminação de focos de

criadouros;

• Mobilização para inspeção e eliminação de possíveis criadouros do

mosquito no ambiente escolar, nos arredores e na própria casa;

• Trabalhar conceitos sobre o ciclo de vida do Aedes Aegypti, sobre

transmissão, sintomas, manifestações, etc.;

Página 2 de 3
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

• Atividades lúdicas para sensibilização (gincanas, teatros educativos,

oficinas criativas, construção de murais, ampliação de repertório, a partir

de conversas com conhecimentos prévios dos alunos, utilização de

sequências didáticas, sendo um dos exemplos a preparada pelo SEDAP,

etc;

• Incentivo à participação ativa dos alunos em campanhas informativas,

utilizando materiais didáticos, cartazes e redes sociais para disseminação

de boas práticas, divulgando participação dos alunos e os resultados dos

projetos para a comunidade escolar;

Solicitamos que cada Unidade Escolar encaminhe um breve relatório das

ações desenvolvidas à Secretaria de Educação, para o Departamento de sua

jurisdição, para acompanhamento e fortalecimento da iniciativa.

Contamos com a colaboração e empenho de todos na construção de um

ambiente escolar mais seguro e saudável, assim como a divulgação da

campanha: “Todos contra a Dengue”, de acordo com folder em anexo.

Atenciosamente,

Irani Conceição Baciega Roschel

Secretária de Educação

https://drive.google.com/drive/folders/1_hqFcxgV8zj1Rg723s6yDjHXAE3HUADE

Página 3 de 3
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br